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Kompetenceudvikling – en win-win situation

Kompetenceudvikling, herunder ef teruddannelse, bliver stadig mere nød-
vendig for at kunne ruste sig til morgendagens arbejdsmarked i disse 
globaliseringstider. 

Udenlandske virksomheder med lave lønomkostninger byder i stigende 
grad ind på opgaver der hidtil har været udført af danske medarbejdere. 
Lave lønomkostninger alene kan danske virksomheder og medarbejdere 
ikke konkurrere på. Men vi kan konkurrere på kvalitet, effektivitet og 
know-how.

Derfor er det også særdeles vigtigt i den fremtidige globale konkurrenc-
esituation at opprioritere ef teruddannelse, i samme grad som f.eks. ind-
køb af nyt teknisk udstyr til virksomheden. 

Virksomheder og medarbejdere vil med en øget ef teruddannelsesind-
sats ikke alene få tilført ny viden til virksomheden, men vil of test også 
opleve en øget effektivtet som følge af en målrettet ef teruddannelsesind-
sats. 

Som medarbejder vil du med opdaterede komptencer få f lere og bedre 
muligheder på arbejdsmarkedet. Du vil få bedre mulighed for at udvikle 
nye sider af dig selv i dit job, og du vil få en større jobsikkerhed, 
såfremt du sørger for at få opdateret dine kvalif ikationer.

Alt i alt, er en målrettet ef teruddannelsesindsats en win-win situation – 
både for virksomheden og for dig som medarbejder og medlem af Dansk 
Metal.

I denne folder kan du danne et overblik over de mange muligheder der 
f indes indenfor ef teruddannelse, og du vil ligeledes kunne få svar på 
nogle af de spørgsmål som oftest stilles i forbindelse med efteruddan-
nelse.

Hvis du vil vide mere om de enkelte ef teruddannelsestilbud, f inder du 
f lere oplysninger på www.it2u.dk. Du er naturligvis også velkommen til 
at kontakte IT-sekretariatet på tlf. 33 63 20 00 eller via mail på vores 
hjemmeside.

GOD FORNØJELSE
IT-SEKRETARIATET, DANSK METAL

FORORD
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HVAD FINDES DER AF MULIGHEDER?

IT-EFTERUDDANNELSE I DANSK METAL

I folderen vil du stif te bekendtskab med en lang række forkor-
telser og begreber. For at give dig det bedste overblik, har vi her 
samlet en lille forklaring på de mest anvendte forkortelser og 
begreber.

AVU : Almen Voksen Uddannelse
AVU kan bl.a. bruges i forbindelse med at styrke eksisterende 
sprogkomptencer eller lære et helt nyt sprog. Der undervises i 
mange forskellige fag.

FVU : Forberedende Voksen Undervisning
FVU er rettet mod personer der har det svært med dansk og 
matematik. Der undervises i læsning, stavning, skrivning, regning, 
talforståelse og matematik for voksne. Bruges ofte som et skridt 
på vejen til videre fagspecif ik ef teruddannelse.

AMU : Arbejds Markeds Uddannelser
AMU-kurser er bl.a. ef teruddannelse af faglærte. Kurserne plan-
lægges, så de giver de kvalif ikationer, der ef terspørges på 
arbejdsmarkedet. Oftest er AMU-kurser kortere kurser.

GVU : Grundlæggende Voksen Uddannelse
GVU er bl.a. for autodidakte, der gerne vil have et svendebrev, 
men ikke ønsker at gå i lære. GVU kan også bruges af faglærte, 
der ønsker en anden uddannelse eller hvis uddannelse er foræl-
det.

VEUD : Voksen Erhvervs Uddannelse
En VEUD er en almindelig erhvervsuddannelse med skoleforløb 
på en erhvervsskole og praktikophold i en virksomhed. Man skal 
være fyldt 25 og have relevant erhvervserfaring for at kunne tage 
en VEUD.

Kortere Videregående Uddannelse (KVU)
Hvis du har mod på at hive et par år ud af kalenderen og hellige 
dig et fuldtidsstudium, er KVU måske noget for dig. KVU er f.eks. 
videregående uddannelser indenfor IT, elektronik og multimedier.
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Videregående Voksen Uddannelse (VVU)
Hvis man gerne vil bygge oven på f.eks. en erhvervsuddannelse, kan 
VVU være svaret. VVU svarer til niveauet på de korte videregående 
uddannelser (KVU), men tilrettelægges oftest som deltidforløb. 

Individuel Kompetence Vurdering (IKV) 
Er en vurdering af de kompetencer, som man har opnået via kurser 
og uddannelser eller gennem erhvervserfaring. Kompetenceafklaringen 
foregår på en erhvervsskole og kan vare fra få timer og op til 14 dage. 
Bruges ifm. planlægning af ef teruddannelsesforløb.

Kurser
Vidste du, at som medlem af Dansk Metal, har du adgang til kurser med 
en stor rabat hos en lang række anerkendte kursusvirksomheder, som 
bl.a. udbyder certif iceringer og kurser indenfor IT og elektronik.

Som du sikkert kan se af ovennævnte, f indes der en lang række, mulig-
heder indenfor ef teruddannelse – således at der muligheder for alle og 
alles behov kan opfyldes.

Over 2 års relevant 
erhvervserfaring og 
evt. AMU-kurser

Erhvervserfaring 
eller dele af 
erhvervsuddannelser 
eller evt. AMU

Under 2 års relevant 
erhvervserfaring 
og evt. AMU-kurser

BAGGRUND UDDANNELSEKOMPETENCE
VURDERING
IKA/IKV

VEUD

GVU

SVENDE-
BREV
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FVU står for Forberedende Voksenundervisning, og henvender sig 
til voksne der har det svært med regning og dansk. I den del af 
FVU der handler om læsning, undervises der også i stavning og 
skrivning, der er delt op i f ire trin af 40-60 timers varighed. I den 
anden del undervises der i regning, talforståelse og matematik, 
hvor trin I omfatter 40-60 timer, og trin II omfatter 60-80 timer.

Det er frivilligt, om du vil gå til den afsluttende prøve. De sidste 
trin i FVU´en svarer til folkeskolens 9. klasse. Der udstedes del-
tagerbevis, hvis du har deltaget i 85% af undervisningen på de 
enkelte trin.

Undervisningen kan foregå på stort set alle uddannelsesinstitu-
tioner, herunder bl.a. erhvervsskoler og VUC. FVU kan gennem-
føres såvel om dagen som om aftenen. På dagundervisning tager 
et trin ca. 3 uger, men aftenundervisninger varer mellem 4-5 
måneder, alt ef ter hvor mange timer der bruges pr. uge.

Der kan også etableres FVU undervisning på din arbejdsplads 
eller i din fagforening.

Hvis du vil vide mere om dine muligheder for at begynde på en 
FVU, kan du med fordel henvende dig til Dansk Metal.

HVAD ER FVU?

IT-EFTERUDDANNELSE I DANSK METAL
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AVU står for Almen Voksen Uddannelse og har til formål, at give 
voksne mulighed for at forbedre eller supplere deres viden inden 
for almene fag. Almen betyder i denne sammenhæng, at undervis-
ningen ikke peger frem mod erhverv eller fagområde.

De enkelte fag kan sammenstykkes ef ter eget ønske og behov, 
således du kan tage f lere fag ad gangen. Undervisningen er til-
rettelagt så du kan afslutte med en prøve, der har samme værdi 
som folkeskolens 9. og 10. klasses prøver. AVU foregår på VUC 
(Voksen Uddannelses Center), og kan foregå både som dag- og 
af ten undervisning. Der er mødepligt til undervisningen.

De enkelte fag er typisk delt i to niveauer, og hvert af disse 
niveauer er inddelt i moduler. Dette betyder at du kan fravælge 
nogle moduler i samråd med uddannelsesvejlederen på VUC.

Alle VUC,er skal som minimum tilbyde undervisning i dansk, 
engelsk, fransk, tysk, matematik, naturfag og samfundsfag. 
Derudover vil mange VUC,er tilbyde fag som edb-fag, mediefag, 
psykologi, og samarbejde/kommunikation.

Hvis du vil vide mere om disse muligheder, står Dansk Metal 
parat til at hjælpe dig.

HVAD ER AVU?

IT-EFTERUDDANNELSER I DANSK METAL
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AMU står for Arbejds Markeds Uddannelser, og kurserne er 
udviklet af arbejdsmarkedets parter, så de giver de kvalif ikation-
er, der er brug for på arbejdsmarkedet.

Kurserne foregår som regel på AMU-centre, tekniske skoler eller 
handelsskoler. Det er de enkelte uddannelsessteder der adminis-
trerer optagelse af kursister på en arbejdsmarkedsuddannelse.

Hvis du er ledig og modtager dagpenge, kan du tage en AMU 
uddannelse ef ter eget valg op til 6 uger. Hvis du skal deltage 
i yderligere uddannelse, skal du have lavet en handlingsplan i 
samarbejde med arbejdsformidlingen.

Ledige kontanthjælpsmodtagere eller folk i aktivering har 
mulighed for at deltage i AMU uddannelse ef ter af tale med kom-
munen.

AMU konceptet er baseret på 140 fælles kompetencebeskrivelser. 
Hver kompetencebeskrivelse har tilknyttet et antal AMU uddan-
nelser og udvalgte enkelt fag fra de erhvervsrettede grundud-
dannelser. Der er mulighed for at sammensætte uddannelser og 
enkeltfag, så de dækker virksomhedernes og medarbejdernes 
behov for ef teruddannelse.

HVAD ER AMU?

IT-EFTERUDDANNELSE I DANSK METAL
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john på 52 år er uddannet elektronikmekaniker og har i de senere år arbejdet med 
udkørende service af produkterne hos en dansk producent af mobilt kommunikations-
udstyr. I forbindelse med outsourcing af virksomhedens servicefunktion, blev John 
tilbudt et job som konstruktionsassistent i virksomhedens udviklingsafdeling. I samråd 
med virksomheden valgte John derfor at gennemføre AMU-kurserne: EMC-rigtig apparat- 
og printdesign og EMC ved print-layout, for at være rustet til de nye arbejdsopgaver i 
udviklingsafdelingen.

senere år arbejdet med
f mobilt kommunikations-
cefunktion, blev John

ngsafdeling. I s
rserne: EMC-rigtig appara
de nye arbejdsopgaver i 

De 140 kompetencer beskriver hver:

• et bestemt jobområde

• de kompetencer, som man skal have, 
 for at kunne udføre jobbene inden for området

• de kurser, man kan tage for at få kompetencerne 

Når en virksomhed og dens medarbejdere skal planlægge efterud-
dannelse, kan de bruge kompetencebeskrivelserne til at vurdere 
deres behov. Når behovet er fastlagt kan kurserne tilpasses 
præcist til virksomheden og medarbejderne.

Ved hjælp af EVE systemet (Erhvervsrettet Voksen- og 
Efteruddannelse kan du sammensætte din ef teruddannelse af en 
række kortere og længerevarende kursusforløb.

Kurserne er for både faglærte og ufaglærte, og når du har af-
sluttet et kursus, får du et kursusbevis, der kan bruges som 
dokumentation i dit videre kursusforløb. Som ufaglært kan du 
bruge mange af kurserne med henblik på, at sammensætte en 
erhvervsuddannelse.

Det er som hovedregel virksomheden der tilmelder medarbejderne 
til et kursus, men du kan også selv tilmelde dig. Hvis du er ledig, 
kan du kontakte AF eller den pågældende skole.

Du kan få mere at vide, ved at klikke dig ind på www.veu-info.dk 
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murat på 34 år arbejder som help-desk medarbejder i en større dansk offentlig institu-
tion. Oprindeligt er han kontoruddannet sammesteds, men viste gode edb-evner og blev 
hurtigt help-desk medarbejder med ansvaret for omkring 500 brugere. Murat og chefen 
blev som et led i den årlige personaleudviklingssamtale enige, om at det ville være en 
god idé at Murat fi k papir på sine edb-kompetencer. Derfor kontaktede man den lokale 
erhvervsskole for at få lavet en IKV, som mundede ud i en individuel GVU-uddannelses-
plan, der gjorde at Murat via GVU-ordningen kunne uddanne sig til IT-supporter på kun 
18 uger.

ørre dansk offentlig instit
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GVU står for Grundlæggende Voksen Uddannelse, og er en uddan-
nelse for ufaglærte, der gerne vil være faglærte uden at skulle gå 
i lære. GVU kan også bruges af faglærte med forældede uddan-
nelser eller ønsker en anden uddannelse.

For at kunne tage en GVU skal du være fyldt 25 år og have 
mindst 2 års relevant erhvervserfaring. Samtidig skal du have 
skolekundskaber der svarer til 9. klasse i relevante fag. Du skal 
ikke have en uddannelsesaftale med en arbejdsgiver for at tage 
en GVU.

Alle GVU forløb er individuelt tilrettelagt, fordi længden af 
uddannelsen afhænger af, hvilke erfaringer og kurser du har 
fra dit arbejde. GVU forløbet afsluttes med en prøve eller en 
svendeprøve.

Hvordan kommer du så i gang?
Du er selvfølgelig altid velkommen til at henvende dig til Dansk 
Metal i dit lokalområde, der kan orientere dig om, hvordan du 
skal forholde dig.

Det typiske vil være, at f.eks. den tekniske skole udarbejder en 
uddannelsesplan, og denne holdes op imod de vejledninger der er 
lavet til de enkelte uddannelser. Ud fra den vejledning der passer 
til dit uddannelsesønske, laves der en IKV (Individuel Kompetence 
Vurdering). En IKV kan dels bestå tidligere opnåede eksamen 
eller kurser, og dels af en vurdering af kompetencer, f.eks. gen-
nem erhvervserfaring.

Kompetencevurderingen foregår på den tekniske skole som en 
konkret afprøvning af dine teoretiske og praktiske færdigheder.

Uddannelsen kan tages på fuldtid eller deltid, eller du kan vælge 
at uddanne dig i fritiden. Det eneste krav er, at GVU´en, inklusiv 
den afsluttende eksamen eller svendeprøve, skal være gennem-
ført indenfor 6 år.

Du kan få mere at vide, ved at klikke dig ind på www.veu-info.dk   
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VVU står for Videregående Voksen Uddannelse, og er møntet på 
personer, der allerede har gennemført en erhvervsuddannelse 
og nu vil videre, men gerne vil gennemføre en ny videregående 
uddannelse samtidig med at de er i job. Der f indes mange VVU-
tilbud, bl.a. kan du, som allerede i dag arbejder professionelt 
med IT-systemer gennemføre en akademiuddannelse i Informa-
tionsteknologi, hvor du bl.a. kan få styrket din viden indenfor 
software-konstruktion, samtidig med at du kan tilvælge fag som 
IT-projektledelse. 

VVU-uddannelserne er deltidsuddannelser og udbydes under lov 
om Åben Uddannelse. Det betyder, at der er brugerbetaling på 
uddannelse, og da det er en deltidsuddannelse, kan du ikke heller 
ikke modtage uddannelsesgodtgørelse. 

En VVU-uddannelse kan normalt gennemføres over 3 år, og svarer 
til 1 års fuldtidsstudium. En komplet VVU-uddannelse giver 60 
ECTS-point så du kan bruge uddannelsen som adgangskort til an-
dre beslægtede uddannelser. For at kunne optages på en VVU-ud-
dannelse skal du have gennemført en erhvervsuddannelse, en GVU 
eller en gymnasial eksamen, samt have minimum 2 års erhvervser-
faring. Derudover skal man have studiekompetence – dvs. et eller 
f lere fag på gymnasialt niveau C. Det afhænger af den konkrete 
VVU, hvilke fag der kræves. Har du ikke det rette niveau i de kræ-
vede fag, kan dette opnås via et AVU-forløb.

HVAD ER VVU OG KVU?

IT-EFTERUDDANNELSE I DANSK METAL

louise er 23 år og uddannet Multimedie Animator og arbejder med visualisering af 
større byggerier og anlægsprojekter. Louises drøm er at blive leder af en visualiserings-
afdeling, og derfor vil hun gerne have noget strukturet viden om ledelse. Via VVU er 
hun nu påbegyndt Akademiuddannelsen i Ledelse, som hun gennemfører ved siden af 
sit job, så hun efter 3 år har de nødvendige ledelsesmæssige kompetencer til at be-
stride sit drømmejob.

der med visualisering af 
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KVU står for Kortere Videregående Uddannelse, og er møntet 
på den samme målgruppe som VVU. KVU-uddannelserne, er 
dog, modsat VVU-uddannelserne, fuldtidsuddannelser og har en 
varighed af mellem 2 og 3 1/2 år. Udbuddet er ligesom på VVU ret 
bredt – bl.a. kan du gennemføre uddannelsen som IT-og elektro-
nikteknolog på 2 år.  

Adgangskravet til en KVU-uddannelse er på visse uddannelser 
en erhvervsuddannelse, og på andre uddannelser en gymnasial 
uddannelse med visse fag på B-niveau. KVU-uddannelserne er 
SU-berettigede, og derfor vil du som udgangspunkt ikke kunne 
modtage andet end den alm. SU-sats i økonomisk støtte under 
uddannelsen.

En KVU-uddannelse kan også bruges som adgangskort til andre 
beslægtede uddannelser, da en gennemført KVU-uddannelse giver 
120 ECTS-point.

Læs mere om KVU og VVU uddannelserne, adgangskrav m.m. på 
www.erhvervsakademierne.dk

jan på 29 år er uddannet telemekaniker og har de sidste 8 år arbejdet med instal-
lation og reparation af telefonanlæg. Efterhånden har Jan gået og tænkt på at han 
gerne vil prøve noget andet indenfor svagstrømsbranchen, og har lyst til at komme på 
skolebænken igen. Derfor har Jan besluttet sig for at læse til IT- og elektronikteknolog,  
under KVU-ordningen, så han efter 2 års fuldtidsstudier står rustet til nye udfordringer 
indenfor svagstrømsbranchen.
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VEUD står for VoksenErhvervsUddannelse, og er en almindelig 
erhvervsuddannelse hvor du går i skole på f.eks. en teknisk 
skole, og er i praktik på en virksomhed.
For at kunne tage en VEUD skal du være 25 år og have relevant 
erhvervserfaring og evt. anden uddannelse.
Generelt gælder, at jo mere relevant erhvervserfaring du har, jo 
kortere tid varer uddannelsen. Når du tager en VEUD skal du have 
en uddannelsesaftale med en virksomhed.

Mange virksomheder er indstillet på at deres ansatte, som led i 
en almindelig opkvalif icering, påbegynder en VEUD, og derved 
også skaber sig selv, et bedre udgangspunkt for fremtidig 
beskæftigelse. Ligeledes er mange virksomheder også indstillet 
på, at betale den normale løn under uddannelsen.

En erhvervsuddannelse består altid af et grundforløb, der foregår 
på skolen, og et hovedforløb der veksler mellem skolen og virk-
somheden.
For voksne lærlinge/elever erstattes grundforløbet normalt af et 
supplerende kursus i almene fag. Længden varierer fra uddan-
nelse til uddannelse, og svinger fra 6 til 20 uger.

HVAD ER VEUD?

IT-EFTERUDDANNELSE I DANSK METAL
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For nogle uddannelser er der voksenforløb på hold, f.eks. et hold 
fra den samme virksomhed, eller virksomheder i samme branche. 
Voksenforløb er normalt 1-2 år kortere end ordinære erhvervsud-
dannelser. Det er også muligt at følge uddannelserne på ordinær 
vis, hvor uddannelsestiden kan blive afkortet, hvis du får merit 
for praktiske og teoretiske erfaringer.

Hvis der ikke er mulighed for at etablere et hold i virksomheden, 
er der mulighed for at gennemgå et individuelt GVU forløb som 
beskrevet på siderne 8-9.

Merit er et udtryk for, at du kan få anerkendt allerede 
gennemgåede kurser og praktisk erfaring, således du ikke skal 
følge undervisningen eller gå til prøve i disse fag.
Hvorvidt du kan få merit for dine teoretiske og praktiske erfar-
inger, afgøres dette af den pågældende skole. Hvad angår vur-
deringen af den praktiske erfaring, skal denne godkendes af det 
faglige udvalg på det pågældende fagområde.
Det faglige udvalg består af repræsentanter fra arbejdstager- og 
arbejdsgiverorganisationer.

Såfremt du er medlem af Dansk Metal, vil vi altid være behjæl-
pelig med, at du kan komme i gang med en VEUD eller GVU.

  

jannie er 32 år og har de sidste 8 år arbejdet som montrice på en elektronikfabrik. 
Virksomheden er meget glad for at have Jannie i sin faste stab og da Jannie altid har 
vist initiativ og lyst til at påtage sig nye opgaver med bl.a. tests af elektronik, har 
virksomheden besluttet af lave et VEUD-forløb til Jannie, så hun kan blive uddannet til 
elektronikfagtekniker, og da hun har noget erfaring med elektronik, har hun fået en del 
merit for grundforløbet. Under hele uddannelsesforløbet, har hun ovenikøbet aftalt med 
virksomheden, at hun beholder sin nuværende løn.  

 på en elektronikfabrik.
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Dansk Metal har gennem de seneste år forhandlet en række at-
traktive medlemstilbudsordninger, der giver vores medlemmer 
attraktive rabatter på kursusforløb hos en række private kursus-
virksomheder fordelt over hele Danmark.

Erhvervsskolerne i Danmark har et meget varieret udbud af ef ter-
uddannelse, men især når vi taler direkte produktspecif ik ef terud-
dannelse, såsom certif icering i bestemte softwareprogrammer, 
er det de private kursusvirksomheder der har muligheden for at 
stable det største udbud på benene.

Hos nogle private kursusvirksomheder foregår undervisningen 
som heltidsundervisning, hos andre som deltidsundervisning, og 
hos nogle også som e-learning. Hos de f leste private kursusvirk-
somheder kan du gennemføre kurser omhandlende Ciscos, Micro-
softs og Novells produkter, og hos nogle også kurser omhand-
lende Citrix og Open Source.

Der er også visse private kursusvirksomheder som fungerer som 
certif iceringstestcentre, hvor du selv kan tilegne dig den nødven-
dige viden f.eks. ved selv at studere nogle bøger om et givent 
stykke software, og så deref ter møde op til en test hos en privat 
kursusvirksomhed. Dvs. den eneste berøring man har haft med 
testcenteret er altså certif iceringstesten.

Rabatten på kursusudgif ten og øvrige ydelser fra private kursus-
virksomheder varierer fra virksomhed til virksomhed. 
Se de aktuelle rabatter på www.it2u.dk/kurser
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KURSER FRA PRIVATE KURSUSVIRKSOMHEDER

IT-EFTERUDDANNELSER I DANSK METAL

jens på 29 år er uddannet som datafagtekniker og arbejder med IT-sikkerhedsaspekter 
i edb-systemerne i en større fi nansiel koncern. I forbindelse med en stigning i forsøgene 
på at angribe virksomhedens edb-systemer udefra, besluttede Jens sig for at gennem-
føre et kursusforløb i IT-sikkerhedsanalyse gennem én af de kursusvirksomheder, som 
Metal har en rabataftale med. Da Jens er medlem af Dansk Metal kunne han derfor til en 
reduceret pris gennemføre uddannelsen, der ovenikøbet også indeholdt en internatio-
nalt anerkendt IT-sikkerhedscertifi cering.   

med IT-sikkerhedsaspekte
med en stigning i forsøge
e Jens sig for at gennem-

usvirksomheder, s
al kunne han derfor 

å indeholdt en internatio-
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E-learning er en bred betegnelse for kurser eller uddannelser, hvor 
der anvendes internet som et væsentligt element i undervisnin-
gen. Man gennemfører både normale ef teruddannelseskurser og 
certif iceringer via e-learning.

At gennemføre ef teruddannelsesforløb via e-learning stiller store 
krav til den enkelte kursist. Det kræver en høj grad af selvdisci-
plin, ligesom man skal kunne være i stand til at tilegne sig store 
mængder ny viden via f.eks. bøger, of te skrevet på engelsk eller 
tysk. 

Der er mange fordele ved at gennemføre et ef teruddannelsesfor-
løb via e-learning. Udbuddet er of te mere varieret, da erhvervss-
kolerne og de private kursusvirksomheder har nemmere ved at få 
kursister nok til at oprette et hold, og derfor udbydes også f lere 
fag. Desuden er den store fordel ved e-learning at du kan passe 
dit almindelige arbejde ved siden af ef teruddannelsesforløbet, og 
måske endda samtidig få en kobling mellem det du har lært på e-
learningslektionen og dine daglige arbejdsopgaver.

Det seneste nye indenfor området er blended learning, som er en 
kombination mellem traditionel undervisning med fremmøde og 
e-learning. 

Et normalt 1-uges ef teruddannelseskursus kan typisk gennemføres 
på 5 uger via e-learning. Kursusafgif ten svinger fra uddannelses-
forløb til uddannelsesforløb.

19

E-LEARNING

IT-EFTERUDDANNELSER I DANSK METAL

heidi på 23 år er uddannet IT-supporter og arbejder i en mindre jysk produktionsvirk-
somhed med IT-drift. Virksomheden benytter ASP til deres hjemmeside og ville gerne 
styrke viden om ASP blandt virksomhedens IT-medarbejdere. Heidi gennemførte derfor 
AMU-kurset grundlæggende ASP via e-learning på 5 uger, samtidig med at hun kunne 
passe sit daglige arbejde.

ndre jysk produktionsvirk-
emmeside og ville gerne

di gennemførte de
dig med at hun kun



Praktiske og økonomiske forhold ved kursusdeltagelse i VEUD og 
GVU forløb

Ofte vil deltagelse i et kursus foregå på en skole, hvortil afstan-
den er så kort, at der kan overnattes i hjemmet. Der gives tilskud 
til transportudgif ter, normalt svarende til udgif ten for offentlig 
transport. Såfremt den daglige transporttid med offentligt trans-
portmiddel overstiger 75 min. hver vej, kan du bo på skolens 
skolehjem. Prisen er typisk 420 kr. pr. uge for kost og logi som 
du selv skal betale. Ofte vil arbejdsgiveren betale denne omkost-
ning. Er du forsørger, er ophold på skolehjem gratis.

Økonomi
Såfremt du går i gang med en VEUD uden en uddannelsesaftale 
med en virksomhed, modtager du dagpenge (VEU godtgørelse), 
svarende til højeste dagpengesats. Hvis uddannelsen foregår på 
deltidsbasis, vil godtgørelsen blive nedsat forholdsvis.
Disse regler gælder for såvel det afklarende forløb som under 
supplerende kurser.

Hvis du indgår en af tale med din arbejdsgiver om at starte et 
VEUD forløb, vil det selvfølgelig være muligt at af tale sig til, at 
du fastholder din løn under hele læreforløbet. 

STØTTEMULIGHEDER

IT-EFTERUDDANNELSE I DANSK METAL
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I nogle overenskomster f indes der bestemmelser om forholdet.

Vær opmærksom på, at det løntilskud som gives til uddannelsen 
administreres af AF, og da der alene ydes tilskud i praktiktiden, 
er der nogle arbejdsgivere der ikke vil betale den normale løn i 
skoleperioderne. 

Vær også opmærksom på, hvis arbejdsgiveren modtager løntil-
skud fra AF, skal lønnen mindst svare til den overenskomstmæs-
sige løn for ufaglærte indenfor området.

Og vær endelig opmærksom på, hvis den erhvervsuddannelse du 
har valgt er på den regionale positiv liste (liste fra det Regionale 
Arbejdsmarkeds Råd), kan der ydes et særligt bidrag til lønnen.
Dette fordi de uddannelser der er på positiv listen, er uddan-
nelser, hvor man i lokalområdet savner eller vil kom til at savne 
faglært arbejdskraf t.

Hvis du påbegynder en GVU indgår du ikke en uddannelsesaftale 
med en virksomhed. Derfor får du ikke lærlingeløn, men kan mod-
tage VEU godtgørelse.

Såfremt du er i beskæftigelse, kan der være bestemmelser i over-
enskomsten om, at der ydes løn under uddannelse. 
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ØKONOMI / MEDARBEJDERE

IT-EFTERUDDANNELSER I DANSK METAL

Voksne kan få VEU-godtgørelse (godtgørelse ved deltagelse i 
erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse) til: 

• AMU-uddannelser
• Enkeltfag på erhvervsuddannelserne (EUD), hvis disse 
 gennemføres som åben uddannelse
• Individuel kompetencevurdering (IKV) inden for AMU eller GVU
• Grundlæggende voksenuddannelse (GVU)

VEU-godtgørelsen svarer til højeste dagpengesats, og udbetales 
til dig, mod at du får fri uden løn fra din arbejdsgiver. På nogle 
virksomheder kan du også af tale med din arbejdsgiver, at du får 
din sædvanlige løn under uddannelsen. Så får din arbejdsgiver 
udbetalt VEU-godtgørelsen.

For at være berettiget til VEU-godtgørelse skal du være i arbejde 
(for ledige gælder andre regler, se side 27), højst have en ud-
dannelse på gymnasielt niveau, en uddannelse som i niveau og 
varighed højst svarer til en erhvervsuddannelse, eller en højere 
uddannelse, hvis du ikke har arbejdet indenfor området i de sidste 
5 år.

Du kan ikke få VEU-godtgørelse til FVU og AVU-forløb, øvrige del-
tidsuddannelser, SU-beretttigede heltidsuddannelser, e-learnings-
foløb og forløb hos private kursusvirksomheder.

Vær også opmærksom på, at du kan få VEU-godtgørelse som 
beskæftiget, hvis du er blevet sagt op fra dit job eller selv 
har sagt op, men hele uddannelsen ligger indenfor opsigelses-
perioden. 
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Som virksomhedsleder kan du vælge forskellige modeller, når du 
sender dine medarbejdere på ef teruddannelse, der berettiger til 
VEU-godtgørelse, afhængig af af taleforholdene på din virksomhed.

1. Nogle virksomheder vælger at give frihed til uddannelsen uden
  løn, og så modtager medarbejderen VEU-godtgørelse, svarende  
 til højeste dagpengesats.

2. De f leste virksomheder vælger at give frihed til uddannelsen  
 med fuld løn, så får virksomheden udbetalt VEU-godtgørelsen. 
 Dette gør sig bl.a. gældende på de virksomheder der omfattet  
 af en overenskomst eller en lokalaf tale indeholdene bestemmel-
 ser om efteruddannelse.

Herudover er der of test knyttet en kursusafgif t til det enkelte 
ef teruddannelseskursus. Denne udgif t varierer fra kursus til 
kursus, og afholdes som regel altid af arbejdsgiveren.

Hvis din virksomhed har brug for hjælp til at udfylde de nødven-
dige dokumenter, kan uddannelsesinstitutionen altid være dig 
behjælpelig.

ØKONOMI / VIRKSOMHEDERNE

IT-EFTERUDDANNELSER I DANSK METAL
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Der f indes forskellige regler for lediges deltagelse i ef teruddan-
nelsestilbud, afhængig af uddannelsestilbuddets art. Vi har her 
samlet de mest almindelige regler:

Selvvalgt uddannelse
Som ledig har du i den første periode lov til selv at vælge 6 ugers 
ef teruddannelse på en erhvervsskole. Det kan være i form af læn-
gere forløb eller korte kurser.

Under de 6 ugers selvvalgt uddannelse kan du modtage Voksen-
ErhvervsUddannelsesgodtgørelse (VEU-godtgørelse) svarende til 
højeste dagpengesats. Den aktuelle sats kan du altid f inde på 
www.it2u.dk.

Hvor lang tid du kan sprede din selvvalgte uddannelse over, 
afhænger af din alder;

• Ledige dagpengemodtagere under 25 år har ret til selvvalgt 
 uddannelse, (6-ugers-retten), når de har været ledige i 
 mindre end sammenlagt 6 måneder.

• Ledige dagpengemodtagere over 25 år har ret til selvvalgt 
 uddannelse, (6-ugers-retten), når de har været ledige i 
 mindre end sammenlagt 12 måneder.

REGLER FOR LEDIGE?

IT-EFTERUDDANNELSE I DANSK METAL
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Hvis du ønsker at benytte dig af 6-ugers-retten, kan du henvende 
dig til din lokale Metal-afdeling, som står klar til at hjælpe dig 
videre. Det er ligeledes meget vigtigt at du meddeler din lokale 
Metal-afdeling, hvis du på eget initiativ f inder et kursus, som du 
ønsker at gennemføre under selvvalgt uddannelse – og altid før 
du starter på kurset. Så hjælper vi dig nemlig med at sikre, at alle 
nødvendige dokumenter er tilstede, så deltagelse på et kursus 
ikke kommer til at berøre din dagpengeret.

Uddannelse udover selvvalgt uddannelse
Ledige dagpengemodtagere eller personer på aktiveringsydelse, 
som ikke har ret til selvvalgt uddannelse eller har opbrugt retten 
til selvvalgt, skal have udarbejdet en jobplan hos AF for at få 
adgang til AMU og vil ikke få VEU-godtgørelse, befordringstilskud 
m.m. fra AMU.

Er du i tvivl om dine muligheder for at få adgang og for at få VEU-
godtgørelse m.m., kan du rette henvendelse til din lokale Metal-
afdeling.

Specielt omkring e-learning
Ledige kan ikke deltage på e-learningsforløb, da disse oftest 
gennemføres under AMU-ordningen. Til AMU-ordningen er knyttet 
et fremmødekrav, hvilket forhindrer at man som ledig kan mod-
tage VEU-godtgørelse i forbindelse med efteruddannelse via 
e-learning.



har du nogle gode ideer 

eller forslag vi kan blive 

inspireret af, er du altid 

velkommen til at sende en mail 

til os på: it@danskmetal.dk

kort sagt er der en verden 
af muligheder på www.it2u.dk-
til gavn for dig.

Vores hjemmeside, spiller en central rolle i vores drif t. Derfor 
udvikles den konstant med en masse nye emner. Som faste punk-
ter på hjemmesiden kan vi nævne, at du betjener dig selv if t. en 
række ydelser. Du kan f inde den nyeste lønstatistik for dit 
arbejdsområde, du kan orientere dig om kommende aktiviteter i 
dit nærområde og du kan f inde vores attraktive medlemstilbud. 

Såfremt du har brug for at vide mere om efteruddannelse, har 
vi samlet en helt, sektion der fortæller alt om efteruddannelse 
– både på erhvervsskolerne og i privat regi. 

På arbejdsmarkedsfronten har vi skabt sektionen; Job & Karriere, 
hvor du kan f inde information om arbejdsmiljø, løn- og ansættel-
sesforhold, dagpengesatser, ledighedstal m.m. – let tilgængeligt 
for dig som medlem.

Hvis du skulle have gået glip af IT2U tidligere, kan du i sek-
tionen; Magasinet IT2U, f inde alle tidligere numre af magasinet. 
Det er også her, at du kan komme med dine idéer til et 
kommende nummer.

-DIN VEJ TIL VIDEN

WWW.IT2U.DK
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Det kontingent, du betaler som medlem af Dansk Metal, inde-
holder f lere poster, som du naturligvis skal kende. Først og frem-
mest er det vigtigt at skelne mellem det faglige kontingent, a-
kasse kontingentet og dit eventuelle ef terlønsbidrag. De to sidste 
er fastsat af Folketinget, og udgør størstedelen af det samlede 
kontingent. 

Det faglige kontingent varierer fra afdeling til afdeling, men som 
tommelf ingerregel koster det faglige kontingent godt kr. 100/
ugentligt. Til gengæld får du fri adgang til vores vejledning, vores 
ydelser og selvfølgelig til alle vores medlemsfordele, som du kan 
se nogle af herunder: 

På vores hjemmeside, www.it2u.dk/kontingent, kan du f inde ud af 
nøjagtigt hvad du skal betale for dit medlemskab af Dansk Metal 
inkl. a-kasse og evt. ef terlønsbidrag. 

FORDELE VED ET MEDLEMSKAB I DANSK METAL

• Jobformidling ved ledighed
• Hjælp i forbindelse med ansættelseskontrakter
• Hjælp og støtte i forbindelse med problemer på arbejdspladsen
• Hjælp i forbindelse med opsigelser
• Hjælp i forbindelse med lønforhandlinger og lokale af taler
• Juridisk bistand ved arbejdsskader
• Personlig rådgivning om efteruddannelse
• Rabatordninger hos private kursusudbydere
• Rabatordninger på fagblade
• IT-magasinet IT2U gratis f ire gange årligt
• Forsikringsordninger gennem ALKA
• Billige ferietilbud på Metals to skoler i Danmark

HVAD BETALER DU FOR?

HVAD KOSTER DET AT VÆRE MEDLEM?



Dansk Metal er Danmarks største IT-fagforbund, med mere end 
27.000 IT-uddannede som medlemmer.

Vores størrelse og komptencer giver os styrke til at forsvare dine 
interesser både under uddannelsen og i job, så prøv os som part-
ner i dit arbejdsliv.

Brug indmeldelsekuponen allerede i dag. Portoen er betalt. Du får 
fuld valuta for kontingentet.

IT2U ET TEKNISK MAGASIN I SÆRKLASSE
it2u er et magasin målrettet dig, der arbejder med og interesserer 
dig for IT og elektronik i den bredest tænkelige betydning.

Vi borer dybt i den ny teknologi, 
besøger spændende arbejdspladser 
og drøfter interessante nye tekniske 
muligheder og landvindinger. Vi 
interesserer os meget for både frem-
tidsperspektiverne og for den nye 
teknologi i hverdagen. 

Målet er, at du får en bred oriente-
ring på området – og bliver inspirer-
et til at søge yderligere viden om et 
emne, f.eks. på vores hjemmeside 
www.it2u.dk

IT2U udkommer 4. gange årligt til 
medlemmer indenfor branchen – 
og det er gratis.
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DIT FAGLIGE NETVÆRK

DANSK METAL
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DANSK METAL

Nyropsgade 38

Postboks 308

++++1791++++

1780 København V


